(a) Allegatur à Lineatio ad Seccii VI. Thebaid. verso. ubi videlicet juvar. Lindenbro-
gium, itemque Barthium qui auctorum veriuscum bonique ingenii appellat LVIII. 14.
& LIX. 1. & 15. Adversar. ubi integrum recentior, nec dubius Josepho Iscano Devonio
præferre. A Laurentio Valla in epice antelatum est ipse Virgilio, ut notavit Jovianus
Pontanus lib. 4. de sermoni cap. 88.

(b) Josephus Iscanus poema suum de bello Trojano dicavit Thomæ Baldinno Archi-
Episcopo Canionum sive Caenitarense. De Iscani poete augis amatoris vide Menagio
anti Balileum Tom. 2. pag. 225. De bello quo Antiochene sive Antiochensis &c alii scri-
pserunt.

CORNELIO SUPPOSITA. Lib. I. c. 6. 79

Poëma, proætate illa, non inelegantis poëma Heroicum in *sex libras* distinctum *de bello Troiano*, cum notis *Samuelis Dresemii* Di-chiararii, per singulas paginas substratis. Indicem quoque Daretii & Diæyi subjunxerunt, non qualem locutionum minus obvia-rum, ususque vocabulorum singularis adornavit Clariß Arto-pœus, sed qualis in editione Delphini occurrit Index omnium vo-cabulorum. Josephi quoque Iscani poëma exhiberi poterat ex emendatione & integriore Joannis Mori editione Londonensi A. 1675. 8. Dresemius eam qui hoc poëma recte Josepho Iscano re-stituit, & eruditis notis illustravit Francf. 1623. 4. nullis codici-bus MStis, sed tantum tribus editionibus anterioribus (æ) usus fuerat, quibus hi libri-majore adhuc inscrita quam prosarius Da-re Cornelii Nepos, tanquam auctoris nomen gerunt præfixum. In omnibus vero istis editionibus omitti sunt post lib. I. v. 32. hi-versus, quibus continetur encomium Balduini, cui Poëma hoc suum pro ille temporum suorum barbarie facundum & contum-auctor dicavit, Archi-Episcopi Cantuariensis, sub finem faculi-tato CHRISTO duodecimi. Versus illos primus quod sciām ē MSto codice produxit Tan. Faber in notis ad Longinum p. 169. edit. præclaræ Tolliane:

*In numerum jam crescit bane, te tertia poscit
Infusa, jam meminit Wigornia, Cantia discessit,
Romane meditans aper, & sanfraga Petri
Ductorem in mediis exspectat cymba procellis.
Tunc amen occiduo degis contentus ovili,
Tertius à Thoma, (Cantuariensi) Thomasque secundus & alter,
Sal oriens, robes successor, moribus baros..
Felices quas non strabis ambitus &c.*

* Pſeu.

pis Jo. Lelandum de scriptoribus Britannicis editum nuper ab Antonio Hall, Oxon. 1709. 8. p. 237. Aliis de eo Christianus Daunius notis ad Bernardum Gryffensem p. 73.

(3) Præma editio est ab Alibago Torino Basil. 1541. 8. cum Pſeuendo Pindari epitome Iladi, Daretæ prosario, & Homerij Iliade ex latina Nicolai Vallæ & Viac. Oblopoëi versione. * Tam corrupte vulgariter est notante Jo. Lelando pag. 239. de scriptoribus Britannicis, ut si patet ipse in prædictis restituione oculos convertores tam informem, regno-stores plane nungquam. Hanc secuta est editio Heinrichii Basili. 1573. 8. Altera exiit ad calcum Homeri græcè & latine editi & illustrati à Joanne Spondano Basil. 1583. & 1603. fol. Tertiam denique ab Alexandro Carolo Trogneus editam Dresemius memo-riæ, quam non vidi. Ceterum non videtur esse dubandum, quod Josephus Iscanus argumentum sive periodach poetarîs sui adsevererit Darétem latínū profanum, unde dicitur *factum est*, ut quædam librum liber ipse pſeuendo Daretis, ita epiam Iscani poëma Coracijo Nepotis tribueretur. Scripta & alia iste Iscanus Devonius, sed quod sciatur neq-uidem editio, Antiochensem, cuius in Britanniâ meminit Cambdenus, magni eum cura viventer inter tuos habitum testatos. Vide Johannem Prince in Anglico opere de illu-minibus Devoniorum, vel si liber ille ad manus non sit, consulantur Acta Exuditorum. an-ni 1702. p. 289.

* Pseudo-Daretis duos Codices MSS. unum Canonicorum Lateranenium Patavii, alterum Aloysii Corradini laudat Jo. Rhodius in notis ad Scribonium Largum pag. 60. Citatur Dares à Freculfo lib. 2. Chronicæ cap. 17.

* Non omittendum etiam quod Dares Gallico metro adstrictus extat in Codice Sæculi XII. membranaceo Bibliothecæ Ambrosianæ Mediolanensis. Vide V. C. Bernhardi de Montfaucon Diarium Italicum pag. 19. & Palæographiam Græcam pag. 138. ubi habes versus quosdam Metaphrasij illi premissos. Conferenda etiam Historia Trojana scripta à Guidone de Columna, Messanensi A. C. 1287. atque edita Argentinas 1486. & 1489. fol. Ultraque editio ad manus mihi est. Incipit: *Licet cotidie vetera recentibus obruantur.* In ejus prologo hæc verba leguntur, in quibus latinus Dictyos interpres multa Græci omisisse arguitur. Ea que per Ditem (lege Dictym) Græcum & Pþrigium Daretum, qui tempore Trojani belli continne in eorum exercitibus fuere presentes, & horum que vidernas sunt fidelissimi relatores, & in præseniem libellum per me judicem Guidonem de Columna Messana transumpta legentur, prout in duobus libris eorum inscriptum quasi una vocis consonantia inventum est Abenensis. Quanquam autem bos libellos quidam Romanus, Cornelius nomine, Sallustii magni nepos in latinum transferre traxerit, tamen dum laboraret nimiam brevis esse, particularia historiæ ipsius, que magis possunt allicer animos auditorum, præ nimia brevitate indecenter omisit. In bac igitur serie libelli totum invenitur inscriptum, quod de tota historia universaliter & particulariter gestum fuit. Idem scriptor ad calcem operis: *Et ego Guido de Columna judex de Messana prædictum Ditem (Dictyn) Græcum in omnibus sum secutus, pro eo quod ipse Dites (Dictys) perfectum & completem fecit in omnibus opus suum ad literarum videlicet solatium, ut veram notitiam habeant præsentis Historiæ, & ut magis delectentur in ipsa.* Et ego historiam ipsam ornassim dictamine pulchriori per ampliores metaphoras & colores, & per transgressiones occurrenceos, que ipsius dictaminis sunt picture. Sed territus ex magnitudine operis &c. Non intermisit tamen Guido varia ex suo sæculique sui ingenio attexere, ut lectori attento facile pœbit.

In Lucæ Dacherii spicilegio Tom. IV. pag. 485. *Historia Homeri* ubi dicit & Dares, legendum ubi Dictys & Dares, ut jam notatum Paulo Colomesio in Bibl. selecta pag. 168.

IX. Falso quoque uti ad Alexandrum M. auctorem, sic ad Cornelium Nepotem tanquam interpretem refertur commentitia Epistola de mirabilibus Indiæ, cum Inscriptione: *Alexander Magnus Aristoteeli Preceptoris suo salutem dicit.* Græce nunquam vidit lu-

cem.

CORNELII VARRI. Lib. I. c. 7. 81

senā, latine-vero p̄iæter editiones in Bibliotheca Græca lib. II. cap. X. sect. 17. à me memoratas excusa est nuper Giessæ Hassorum 1706. 8. curante *Andrea Panilino*, qui nec de auctore, nec de interprete ambigendum ratus, in schola Darmstadiensi eam prælegendam discipulis suis instituit. Quanquam vero certum est in hac Epistola legi pleraque hujuscemodi qualia de Indiæ mirabilibus vel commentati vel commenti olim sunt *Onesicritus*, *Orthagoras*, & alii rerum gestarum Alexandri scriptores, tamen hanc Epistolam ab *Alexandro* scriptam vel à Nepote versam minime mihi persuadeo.

X. Petrus Nannius Alcmarianus librum singularem de claris Corneliiis scripsit ad Cornelium Musium Delphium, eumque suæ præclaræ Nepotis editioni inseruit A. Schottus. In illo libro caput V. est de Corneliiis Scriptoribus. Sunt autem præter Nepotem nostrum hi: *Cornelius Gallus* & *Cornelius Tacitus*, de quo infra suo loco. *Cornelius Calvus Orator*, & *Cornelius Severus*, ac *Cornelius Licinius Calvus Poëta*. His addi possunt non pauciores alii, ut *Cornelius Thuscus*, quem in suaforiis deridet *Seneca*; *Cornelius Alpinus* apud *Horat.* quem cum *Gallo* confundunt nonnulli; *Cornelius Capitolinus* laudatus *Trebellio Pollio* in *Odenato*: *L. Cornelius Sylla* dictator ejusque libertus *Cornelius Epicadus*, qui librum quem de gestis suis patronus scripserat suppedit teste *Svetonio*. Vide sis *Vossium* de Hist. latinis, apud quem habes etiam de *Cornelio Boccho* & *Cornelio Valeriano*, quos allegat *Plinius*. Ex Corneliani libro contra Beronicem nonnulla affert *Stobæus* sermone IV. Alios Cornelios præter Nannum retulit *Jo. Glandorpius* in *Onomastico Romano*, & qui de familiis Romanis scripserunt *Antonius Augustinus*, *Rich. Streinius*, & alii. * *Cornelii variis* adde sis *T. Cornelium Nepotem Architectum*, cuius Monogramma ex templo *S. Vitalis Ravennensis* refert idem vir doctissimus *Montfauconus* in *Diaro Italico* pag. 98.

C A P U T VII.
DE M. TERENTIO VARRONE.

Varronis etas 1. *Libri de lingua latina eorumque editiones, & fragmen-*
ta. 2. *Libri de re ræstica.* 3. *Catalogus scriptorum Varronis quæ*
intercidetunt. 4. *Alii Varrones.* 5. *Index Scriptorum à Terentio*
allegatorum. 6.

I. **M** TERENTIUS (*a*) VARRO, Romæ natus est anno
U. C. DCXXXVIII. Vir undecunque doctissimus, Ci-
F ceronis

(a) *Terentium Sabinorum lingua notare mollem*, docet Varro apud *Macr.* II. 14. *Saturn.*

ceronis & aliorum virorum clarissimorum familiaris, qui postquam tribunatu & aliis muneribus functus fuisset, & in bello civili Pompejanas partes strenue conatus esset tueri, (a) mature tamen Cæsari victori se permisit, & ab eo in gratiam receptus, Bibliothecisque græcis & latinis comparandis ac dirigendis præfetus in litterato otio delituit, totumque se tradidit scribendis libris. Septuagenario major ab Antonio una cum Cicerone Anno U. C. DCCX. proscriptus evasit quidem, attamen direptis bibliothecis suis gravem jaſuram passus est etiam scriptorum suorum, atque in his *τετραγύιον*, quem Cn. Pompejo scriperat, ut memorat Gellius XIV. 7. Reliquum vitæ tempus nulla interpellante vi totum peregit in litteris, plurimaque composuit, ita ut ipse duodecimam annorum hebdomadam, hoc est, septuagesimum & octavum ætatis annum ingressus memoret, se septuaginta hebdomades librorum (b) hoc est libros 490. conscripsisse. Diem obiit supremum prope nonagenarius, (anno enim octogesimo & octavo ætatis adhuc scripsisse traditur à Plinio XXIX. 4.) anno Urbis DCC. XXVII. post CHRISTUM natum XXVII. * De Varronis ætate confer Arnoldum Pontacum ad Chronicum Eusebii pag. 52.

II. E libris XXIV. de lingua latina perierunt tres primi, quos ad *P. Septimium Quæstorem* Varro miserat, in quibus differuit *τετράτης ἐπιμολογία*: 1. quæ contra eam dicerentur, 2. quæ pro ea & 3. quæ de ea denique. *Exstant liber IV.V. & VI.* in quibus origines ipsas verborum latinorum persequitur, ad *M. Tullium Ciceronem*. Tum liber VII.VIII. & IX. qui sunt de analogia, sed perinde ut priores, hinc inde quibusdam hiantes lacunis. Reliqui libri universi exceptis perpaucis fragmentis intercidérunt, in quibus analogiam ipsam latinorum vocabulorum & anomaliam explicaverat, deinde tractaverat de syntaxi, sive quomodo vocabula inter se ratione conjuncta sententiam efferant, denique differuerat de copia verborum. Respiciens hoc Varronis opus Vitruvius in præfat. libri IX. (sive ut vulgo distinguunt IX. 3. at tractatio ipsa libri IX. demum à capite quarto incipit) *Plures*, inquit, post nostram memoriam nascentes cum *Lucretio* videbustur velut coram de rerum natura disputare: de arte vero Rhetorica cum Cicerone: multi posteriorum cum Varrone conferent sermonem de lingua latina. Fragmenta ex his libris collegit *Antonius Augustinus*, unde leguntur etiam in editione *Vertranii Mauri*. Postea additis nonnullis in Varrone *Ausonii Popmæ*, *Frisii*, & in *Dionysii Gotfredi* Autoribus latine

(a) Vide Vertranum Maurum & Ausonium Popmam in Varronis vita, ac præcipue Martinum Hanckium V. C. libro 2. de Rom. Rerum Scriptoribus cap. 6.

(b) Gellius III. 10.

DE LINGUA LATINA. Lib. I.c.7. 83

tinæ linguaꝝ. Illi vero sex, quos utcunque habemus, libri ex Pomponiⁱ Leti & Rbolandelli (^a) recensione prodiere Venetiis A. 1598. 4.
 * Est mihi ad manus editio Varronis de lingua latina, quæ cum Nonio ac Festo lucem vedit Venet. 1483. fol. Hac etiam antiquior Anni 1474. per Johannem de Colonia & Johannem Manthen de Gherrezen, atque Parisiensis Anno 1519. fol. memoratur in Ephemeridibus litterariis, (^b) quæ laudatissimo rem literariam promovendi studio Germanicè vulgaritur Lipsiæ A. 1710. pag. 881. & prior quidem in multis traditur convenire cum MSto Codice Bibliothecæ Ampliss. Senatus Lipsiensis. Illi Codici hæc verba a d. calcem inscripta leguntur: *Finis ejus quod invenitur Marci Varronis, parce qui legeris, si aliqua minus polita inveneris. Nam ita omni ex parte, sive seculum fecerit sive librarii, volumen quodvis corruptum erat, ut neceſſe fuerit antiquari binc inde sententias, ideo sive rubore veniam dabis & errori manum imponas. Pomponius tuus orat. Vale.* In eodem Codice liber septimus de lingua latina inscribitur *M. Terentii Varronis Analogie liber primus*. Illam editionem Venetam A. 1474. per Johannem de Colonia & Johannem Manthen memorat etiam Mich. Maittaire in annalibus typographiæ p. 109. nec non p. 174. Brixensem A. 1483. fol. per Boninum de Boninis de Ragusa, & Miniaram Delsera Florentinum, socios. Extat etiam editio librorum Varronis de Lingua Latina sine loci & temporis nota in 4. recensita à Pomponio Læto, cuius Epistola ad Platinam præmittitur. Vide Diarium Venetum, Giornale de'letterati d'Italia Tom. XXII. pag. 393. seq.

Mediolanensem editionem A. 1500. laudat dignus vir vita longiore Tobias Guthberlethus libro de Saliis p. 131.

* Parisiensis prodiit An. 1519. fol. item 1528. 8. nec non altera A. 1529. 8. apud Simonem Colineum, hoc titulo: *M. Terentii Varronis que supersunt ex libro quem de Lingua Latina ac verborum origine conscripti fragmenta. Ejusdem de analogia libri tres, quos editori pristino restituendos curavit Michael Bonius multa veterum codicum collatione.*

* Occurrit etiam Varro de Lingua Latina cum Nonio & Festo & Bentini ad Varronem ac Nonium castigationibus ad calcem Cornu-copiaꝝ Nic. Perotti, excusi Venetiis 1492. & apud Aldum 1513. 1527. & Tusculani 1522. & Basil. 1518. 1526. fol. Præterea cum Bentini castigationibus excusi Varronis libri etiam separatis Lugd. 1535. 8. adjunctis Pseudo-Catonis Originibus, & Basil. 1536. 8.

F (2)

Roma.

(a) Beughemii incunabula typographiæ p. 141.

(b) Vnschöplicher Bericht von allerhand neuen Buchern und andern Dingen.

Romana A. 1557. cum castigationibus *Antonii Augustini*, qui codicibus MSS. usus est, ex quibus unum laudat Achillis Mafei. Lugdunensis A. 1563. 8. apud h̄eredes Seb. Gryphii, cum notis eruditis *M. Vertranii Mauri*, & vita Varrois à Vertranio scripta, qui & ipse MSS. codices Florentiae & Romae contulisse se testatur.

Josephi Scaligeri præclara in Varronem Conjectanea lucem viderunt primum Paris. 1565. 8. In illis præter multa alia egregia, Varronem in originibus verborum frequenter falli observat vir doctissimus. * Parum credibile mihi videtur & iniquum quod *Latinus T. 2. Epist. p. 121.* *Vidi Josephi Scaligeri in M. Varronem de Lingua Latina adnotationum libellum*, quas ut prudenter *Pater Octavius existimat*, *Julius Cæsar pater adornarat*, & fortasse non dignas suo nomine judicarat. *Varro Scaligeri lucem etiam vidit ex tertia editione apud H. Steph. 1581. 8. & Paris. 1585. 8. & H. Stephani appendix ad assertiones analogiaz sermonis Latini M. Terentii Varronis, 1591. 8.*

Adriani Turnebi emendationes & commentarii posthumus, editi à filio Odone Turnebo Paris. apud A. Vvechelum 1566. 8. Abortivum hunc viri magni fœtum vocat *Josephus Scaliger* appendice ad conjectanea p. 179.

Cum notis *Dionysii Gorbofredi* Varronis libri editi inter autores latinarum linguarum, Genev. 1602. 4. & 1622. 4.

Denique è recensione *Gasp. Scioppi*. Ingolstad. 1605. 8. *Quæ enim parsim per me ipsum*, inquit Scioppius, *partim Gabrielis Faerni*, *bominis ingeniosissimi & doctissimi*, *cujus ex veteribus Varronis Codicibus exceptas lectiones Fulvius Ursinus meus transcripscrat*, *ipius denique Fulvii opera adjutus in restituendis Romani bominis monimentis Romanus ipse prestiti*, *ea non vereor ne non ultra Civicam meruisse me vociferentur*, *si quis modo cum prioribus editionibus bare zostram studiose contendere ac comparare velis &c.*

* Uit *Salmatio* p. 3. libri de usuris observatum, non nisi invitatus soli *Varro Romanarum dictionum origines à Græco arcessere*, adeo ut plerumque incepire malit, quam veras originationes fateri. Similiter in *Platonis Cratyllo* multa pseudetyma deprehendunt viri docti.

* *Varronis libros de Lingua Latina & scriptores de re rustica in usum Delphini illustrandos Grævio committere tentavit Huetius*, & acceptas ab eo conditionis spem facit, quam deinde aliis occupationibus ab eo neglectam oportet. Vide dissertationes & Epistolæ *Huetii à Filladeto collectas T. 2. p. 238. 239.*

III. Exstant præterea Varronis *de re rustica libri III.* quos natus octoginta (8) annos scripsit ad Fundaniam uxorem. His

sepius

(a) In lumine Operis Varro ait sibi esse properandum, quod, ut dicitur, si est homo.

DE' RE RUSTICA. Lib. I. cap. 7. 85

Sepius viderunt lucem cum scriptis ejusdem argumenti, quæ composuerunt Cato, Columella, & Palladius, ut supra capite 2. in Catone dixi. Igitur in præsenti duntaxat memorabo illas horum librorum editiones, quibus utraque solius Varronis scripta continentur, ut sunt editiones H. Stephanii A. 1569. 1573. & 1581. cum Jos. Scaligeri in libros de latina lingua conjectaneis. & appendice conjectaneorum, Antonii item Augustini emendationibus notisque Turnebi, non posthumis illis, sed ex Adversariorum opere excerptis. & in libros de re rustica notis ejusdem Scaligeri, & qui codicibus quatuor MSS. usum se profitetur, egregii viri Petri Victorii. Etiam appendicem H. Stephanus ad libros de analogia edidit Anno 1591. 8. Præterea Ausonius Popma Friesius Varronis scripta quæ extant recensuit, illustravitque notis collectaneis, & fragmenta scriptorum ejus deperditorum, & vitam Varronis, atque Bibliothecam Varronianam, sive commentarium de Varronis scriptis adjunxit. Lugd. Bat. Anno 1601. 8 apud Plantin. Ab eo tempore Varroniana scripta cum fragmentis emendatis & plenius descriptis addita auctorum, è quibus deprocta sunt, notatione, tum animadversionibus in Varronem quæcumque in Stephani editione extant, prætermisis Popmæ lucubrationibus, edita sunt Dordraci Anno 1619. 8. apud Jo. Brerevoud, & Amstelod. 1623. apud Jo. Jansonium 8. quibus nulla haec tenus locupletior Varronis editio vedit lucem. Petri Ciacconii ineditas ad Varronem de re rustica animadversiones habuit Is. Vossius. Petrum quoque Axenium V. C. intellexi pridem in hoc scriptore illustrando non contemnendum studium posuisse, sed ante paucos menses anno superiore MDCCVI. Slesvici extinxitus desiderium sui bonis reliquit, destituto Varrone.